

भारत सरकार
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 1443
उत्तर देने की तारीख: 04.12.2024
सीखो और कमाओ/नई मंजिल योजना

1443. श्री यूसुफ पठान:

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सीखो और कमाओ योजना और नई मंजिल योजना के अंतर्गत प्रशिक्षित अभ्यर्थियों का राज्य-वार और जिला-वार, विशेषकर पश्चिम बंगाल का ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त दो योजनाओं के लिए आवंटित और जारी की गई निधि का राज्य-वार और जिला-वार, विशेषकर पश्चिम बंगाल राज्य का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार इस योजना के लाभार्थियों के धार्मिक अल्पसंख्यक-वार आंकड़े तैयार करती है; और
- (घ) यदि हां, तो लाभार्थियों का धर्म-वार और राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री

(श्री किरन रिजजू)

(क) से (घ): सीखो और कमाओ (SAK) योजना का शुभारंभ 2013-14 में किया गया था, जिसके अंतर्गत पश्चिम बंगाल राज्य में लगभग 32,477 लाभार्थियों को प्रशिक्षित किया गया। इसी तरह, नई मंजिल योजना का शुभारंभ 2015 में किया गया था, जिसके अंतर्गत पश्चिम बंगाल राज्य में लगभग 5,730 लाभार्थियों को प्रशिक्षित किया गया। योजना के अंतर्गत प्रशिक्षित लाभार्थियों की राज्य-वार और धार्मिक अल्पसंख्यक-वार संख्या अनुबंध पर है। शुरुआत से सीखो और कमाओ (SAK) और नई मंजिल योजनाओं योजना के अंतर्गत कुल 1860.96 करोड़ रुपये और 864.05 करोड़ रुपये आवंटित किए गए हैं जिसमें से क्रमशः 1534.94 करोड़ रुपये और 456.19 करोड़ रुपये का उपयोग किया गया है। ये योजनाएं केंद्रीय क्षेत्र की योजनाएं थीं और कोई राज्यवार निधि/लक्ष्य आवंटित नहीं किया गया था।

शुरूआत से सीखो और कमाओ योजना के अंतर्गत प्रशिक्षित लाभार्थियों की राज्यवार और धार्मिक अल्पसंख्यक-वार संख्या

क्र.सं.	राज्य	मुस्लिम	ईसाई	सिख	बौद्ध	पारसी	जैन	कुल प्रशिक्षित
1.	सीखो और कमाओ	366825	30937	43563	9253	85	5600	468170
1	आंध्र प्रदेश	10007	5693	80	0	0	9	15958
2	अरुणाचल प्रदेश	8	1042	1	110	0	0	1164
3	असम	17820	1811	29	61	0	5	20243
4	बिहार	35914	339	17	4	5	10	38681
5	चंडीगढ़	115	14	69	4	11	0	226
6	छत्तीसगढ़	2385	375	211	232	0	70	3338
7	दिल्ली	10309	51	331	9	0	81	10920
8	गोवा	195	285	0	0	0	0	480
9	गुजरात	11531	290	30	3	8	536	12701
10	हरियाणा	5477	351	7546	१३	10	283	13926
11	हिमाचल प्रदेश	2180	47	1051	1	1	0	3301
12	जम्मू और कश्मीर	37683	411	2857	1107	1	2	42372
13	झारखंड	13607	1607	268	0	0	4	15996
14	कर्नाटक	9023	239	4	14	1	42	9478
15	केरल	1699	1549	1	1	0	0	3348
16	लद्दाख	2	0	0	1	0	0	3
17	मध्य प्रदेश	38952	304	267	1161	21	3670	45980
18	महाराष्ट्र	10585	1614	49	3496	4	96	15980
19	मणिपुर	1741	2037	17	20	0	0	3848
20	मेघालय	42	2395	3	6	0	20	2477
21	मिजोरम	3	1286	0	1	0	0	1290
22	नागालैंड	11	1316	0	14	0	0	1348
23	ओडिशा	2019	490	2	188	4	5	2734
24	पुदुचेरी	49	53	2	0	0	0	104
25	पंजाब	2206	376	28245	22	9	94	31230
26	राजस्थान	13388	16	1504	3	3	526	15899
27	सिक्किम	18	266	4	1160	0	0	1449
28	तमिलनाडु	1281	2284	2	6	0	6	3977
29	तेलंगाना	12906	3190	18	24	1	7	16935
30	दादरा और नगर हवेली तथा	2	0	0	0	0	0	2

	दमन और दीव							
31	त्रिपुरा	2093	218	0	119	0	0	2430
32	उत्तर प्रदेश	88638	217	572	713	6	102	92223
33	उत्तराखंड	5215	18	352	3	0	1	5652
34	पश्चिम बंगाल	29721	753	31	757	0	31	32477

शुरूआत से नई मंजिल योजना के अंतर्गत प्रशिक्षित लाभार्थियों की राज्यवार और धार्मिक अल्पसंख्यक-वार संख्या								
क्र.सं.	राज्य	मुस्लिम	ईसाई	सिख	बौद्ध	पारसी	जैन	कुल प्रशिक्षित
I.	नई मंजिल	77364	5545	8356	1374	17	251	98712
1	अंडमान और निकोबार	114	177	1	1	1	0	413
2	आंध्र प्रदेश	768	45	0	0	0	0	826
3	अरुणाचल प्रदेश	1	491	0	328	0	0	820
4	असम	5273	211	16	2	1	0	5917
5	बिहार	8331	4	0	1	0	0	9220
6	छत्तीसगढ़	1258	57	46	388	0	12	2039
7	दिल्ली	3715	9	36	0	0	1	3882
8	गोवा	370	3	32	0	0	0	413
9	गुजरात	2791	6	0	0	0	1	2957
10	हरियाणा	2341	59	651	8	1	104	3323
11	हिमाचल प्रदेश	848	0	29	0	0	0	968
12	जम्मू और कश्मीर	6670	81	518	14	3	71	7767
13	झारखंड	6110	120	26	1	0	4	6913
14	कर्नाटक	2367	1	0	0	0	0	2368
15	केरल	1930	22	0	0	0	0	2065
16	मध्य प्रदेश	3573	2	0	8	0	15	3644
17	महाराष्ट्र	2487	3	0	100	0	1	2604
18	मणिपुर	1218	128	17	5	7	0	1383
19	मेघालय	46	2109	55	4	0	0	2353
20	नागालैंड	16	756	0	1	0	0	826
21	ओडिशा	1144	8	9	0	0	0	1240
22	पंजाब	311	7	6716	2	0	3	7171
23	राजस्थान	2437	9	147	6	0	0	2766
24	तमिलनाडु	1940	752	1	1	0	23	2910
25	तेलंगाना	5142	162	8	0	3	2	5877
26	त्रिपुरा	217	0	0	256	0	0	502
27	उत्तर प्रदेश	10332	46	1	18	0	4	10846
28	उत्तराखंड	867	2	46	0	0	0	969
29	पश्चिम बंगाल	4747	275	1	230	1	10	5730
